
 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 

Oggetto: Elezioni del Direttore del Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione 
per il triennio 01.10.2025-30.09.2028 

 

IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, FILOSOFIA, 
COMUNICAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. 587/2022 del 01.07.2022 di nomina del prof. Alfredo 
Paternoster quale Direttore del Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione per il 
periodo 01.07.2022-30.06.2025; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo, emanato con Decreto 
Rettorale Rep. 570/2023 del 01.08.2023 (entrato in vigore il 02.09.2023) e in particolare: 

- l’art. 38, che disciplina le modalità di elezione dei Direttori di Dipartimento; 

- l’art. 49 che prevede al comma 1 che “I mandati elettivi e quelli dei componenti designati 
negli Organi previsti nel presente statuto decorrono con l’inizio dell’anno accademico, 
fissato al 1° ottobre, ad eccezione dei mandati dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione, del Nucleo di Valutazione e del Presidio della Qualità che decorrono dal 1° 
gennaio e di quello del Rettore, per il quale si rinvia all’art. 15”; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 
653/2024 del 17.06.2024 e in particolare: 
- il capo III del titolo I (dall’art. 8 all’12) che disciplina l’elezione del Direttore o  della Direttrice  
di Dipartimento; 
- il capo VII del titolo I (dall’art. 24 all’art. 38) che disciplina le Norme Comuni; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’elezione del Direttore del Dipartimento di Lettere, 
Filosofia, Comunicazione in presenza con scheda cartacea secondo quando previsto 
dall’art. 28 comma 2 del Regolamento Generale di Ateneo 

 

DECRETA 

che i componenti del Consiglio di Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione sono 
convocati per procedere all’elezione del Direttore del  Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione dell'Università degli studi di Bergamo per il triennio 01.10.2025-
30.09.2028 

 
Martedì 24 giugno 2025 dalle ore 9.00 alle ore 11.00 
presso l’Aula 6 della sede di Via Pignolo 123 
 
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al 
voto nella prima votazione, il corpo elettorale è convocato per la seconda votazione il giorno 
 



 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

Martedì 24 giugno 2025 dalle ore 13.00 alle ore 14.30 
presso l’Aula 6 della sede di Via Pignolo 123 
 
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al 
voto nella seconda votazione, il corpo elettorale è convocato per la terza votazione il giorno 
 
Martedì 24 giugno 2025 dalle ore 15.00 alle ore 16.30 
presso l’Aula 6 della sede di Via Pignolo 123 
 
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta dei votanti nella terza 
votazione, il corpo elettorale è convocato il giorno 
 
Martedì 24 giugno 2025 dalle ore 17.00 alle ore 18.30 
presso l’Aula 6 della sede di Via Pignolo 123 
 
per la votazione con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nell’ultima votazione 
abbiano riportato il maggior numero di voti. 
 
In caso di parità, è eletto il più anziano in ruolo e, in caso di ulteriore parità, il più anziano in 
età. 
 
Per la validità delle singole elezioni è comunque richiesto che vi abbia partecipato almeno 
un terzo degli aventi diritto al voto. 
 
Con successivi decreti saranno costituiti il Seggio elettorale e la Commissione elettorale. 
 
L’elettorato passivo spetta ai professori di prima fascia di ruolo a tempo pieno afferenti al 
Dipartimento che riscontrino i requisiti previsti dall’art. 26 del Regolamento Generale di 
Ateneo. 
 
Presso il Presidio del Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione, è istituito l’Ufficio 
Elettorale, che cura gli adempimenti per l’elezione del Direttore, come stabilito dall’art. 25 
del Regolamento Generale di Ateneo citato in premessa. 
 
Le candidature sono presentate in forma scritta, corredate dal programma e dal curriculum, 
 
Tali candidature (registrate a protocollo a cura del Dipartimento) devono essere 
presentate dai singoli candidati tramite email al Decano all’indirizzo 
enrico.giannetto@unibg.it e per conoscenza al Responsabile del Presidio all’indirizzo 
claudia.licini@unibg.it entro e non oltre le ore 12:00 del ventesimo giorno precedente alla 
data fissata per la prima votazione, e pertanto entro 
 
le ore 12:00 di mercoledì 4 giugno 2025 
 
L’Ufficio Elettorale ne darà opportuna pubblicità mediante pubblicazione sul sito web 
dell’Università: https://www.unibg.it/elezioni. 
 



 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

Qualora il candidato abbia optato per il tempo definito, contestualmente alla presentazione 
della candidatura deve presentare l’opzione per il tempo pieno da far valere in caso di 
nomina. 
 
Per quanto riguarda la pubblicità delle candidature, le modalità di svolgimento delle 
votazioni, le modalità di scrutinio delle schede, la presentazione di eventuali ricorsi avverso 
le operazioni elettorali, la proclamazione dell’eletto e quant’altro attiene alla votazione, si fa 
riferimento al Regolamento Generale di Ateneo. 
 
Eventuali ricorsi avverso le operazioni elettorali sono disciplinati dall’art. 37 del Regolamento 
Generale di Ateneo. 
 

Bergamo, data come da registro del protocollo. 

IL DECANO 

            Prof. Enrico Giannetto 

 

                  Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

 


		2025-05-09T10:29:13+0200
	IT
	Enrico Giannetto




